
27/01/2025

MIROSLAVA CZETMAYER EHRLICHOVÁ 

ODDĚLENÍ SPECIÁLNÍCH PLODIN
MINISTERSTVO ZEMĚDĚLSTVÍ ČR 

ŠKOLKAŘSKÉ DNY 



SPOLUPRÁCE MZE A SŠ

KOMODITNÍ RADA  PRO OKRASNÉ ROSTLINY 

STATISTICKÉ  ÚDAJE V SEKTORU ŠKOLKAŘSTVÍ 

STRATEGICKÝ PLÁN NOVÉ SZP – ORGANIZACE PRODUCENTŮ 

LEGISLATIVA  EU I ČR

NÁRODNÍ DOTACE

RŮZNÉ  - KONTEJNEROVNY,  AGROVOLTAIKA, 

OBSAH



SVZ květiny a okrasné  rostliny  (2-letý cyklus, poslední z roku 2024, další v roce 2026)

Smlouvy v rámci FÚ  jsou nyní 3 leté s každoročním dodáním podkladů (2025 – 2027)

V rámci systemizace zrušeno místo  na MZe,  agendy rozděleny

Vytvoření KR OKR  při  AK

Příprava   nové SZP - OP pod Strategickým plánem SZP ČR, tzv. sektorové (odvětvové) 
intervence

3

Spolupráce SŠ a MZe - aktuality



KOMODITNÍ RADA 
PRO OKRASNÉ 
ROSTLINY 

Hlavní činnost : řešení aktuálních témat okrasného zahradnictví a školkařství,  informace o dotačních 
programech, legislativě  apod. v poslední době hlavně příprava vznikající OP v rámci SP SZP

Platforma  pro  problematiku sektoru  - možnost přizvání hostů ze všech  odborů. 

Členy KR jsou zástupci AK,  nevládních organizací,  odborných svazů, zástupci výzkumných organizací 
a státní správy (MZe, SZIF, UZEI)

Schází se cca  2x ročně  a navázala (nahradila)činnost  dřívějšího  Poradního sboru  ředitele odboru 
rostlinných komodit

Od roku 2020 nově zřízena při  AK ČR  - KR  pro okrasné rostliny 



STATISTICKÉ ÚDAJE O ŠKOLKAŘSTVÍ

Přehled pěstebních ploch ( v ha)

ukazatel 2018 2019 2020 2021 2022 2023 Index 2023/22

Květiny a 

okrasné 

rostliny
236 224 291 205 219 132 60,3

Školky 

(okrasné a 

ovocné)
2 331 1 895 1 671 1 578 1 910 2 061 107,9

celkem
2 567 2 119 1 962 1 783 2 129 2 193 103,9

Pramen: ČSÚ

Ze statistického šetření ČSÚ vyplývá, že v roce 2023 byly květiny a školkařské produkty

pěstovány na ploše 2 193 ha, tj. meziroční navýšení o 3,9 %. Dále dle ČSÚ se podílel

tento sektor 5,2 % na tuzemské rostlinné produkci a 2,9% na celkové zemědělské

produkci.



ZAHRANIČNÍ OBCHOD SE ŠKOLKAŘSKÝMI VÝPĚSTKY 
OKRASNÝCH DRUHŮ (V TIS. KČ)

ukazatel 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024*

Dovoz 721 781 753 1 077 1 268 1 428 1 397 1006

Vývoz 200 203 189 194 216 209 272 179

Saldo -521 -578 -764 - 883 -1 051 - 1 219 - 1 125 - 822

Pramen: Statistika zahraničního obchodu

Poznámka: * údaj za období leden – červen 2024

Saldo zahraničního obchodu se školkařskými výpěstky okrasných druhů je pasivní a dlouhodobě se

pohybuje v záporných hodnotách. Od roku 2017 se záporné saldo stále prohlubuje, v roce 2022

vzrostlo na hodnotu 1,22 mld Kč v roce 2023 došlo k meziročnímu poklesu salda o cca 8% na

hodnotu 1,12 mld Kč.

Dovoz – Nizozemsko, Německo, Itálie, Slovensko a Polsko

Vývoz –Slovensko, Polsko, Rumunsko, Maďarsko a Německo



Hlavní důvod vzniku OP

snaha o další prohloubení podpory pro sdružování zemědělců a zakládání 
organizací producentů

Cíl vzniku OP 

spojování menších producentů do větších celků a tím posílit jejich postavení na
trhu a vyjednávací pozice prostřednictvím společného postupu při prodeji zboží a
schopnosti lépe odolávat tlaku supermarketů a obchodních řetězců při zajištění
koncentrace nabídky.

Vznik OP vychází ze zájmu producentů jednotlivých sektorů

Hlavním dokumentem je Strategický plán SZP České republiky, který obsahuje podporu 
prostřednictvím organizací producentů (vedle sektoru ovoce a zeleniny) také pro další 
sektory: brambory, okrasné rostliny a vejce – Strategický plán je schválen Evropskou 
komisí

7

ORGANIZACE PRODUCENTŮ



Do roku 2023 – podpora EU pouze pro OP v sektoru ovoce a zelenina 

Od roku 2023 – rozšíření podpory pro další 3 odvětví - okrasné rostliny, brambory 
a vejce

V nové SZP jsou OP pod Strategickým plánem SZP ČR, tzv. sektorové (odvětvové) 
intervence

Strategický plán schvaluje Evropská komise 

Sektor ovoce a zeleniny – samostatná obálka z EU, rozpočet 38,35 mil. EUR na 5 let (cca 
220 mil. Kč na rok) 

Sektory okrasné rostliny, brambory a vejce – z obálky přímých plateb, celkový 
rozpočet 50,2 mil. EUR na 5 let

Možnost převést finance mezi těmito 3 sektory v rámci jednoho roku 

8

OP  VE STRATEGICKÉM PLÁNU, ROZPOČET



Obálka přímých plateb – sektory okrasných rostlin, brambor a vajec - rozpočet ve 
výši 50,2 mil. EUR

Odvětví ovoce a zeleniny – financováno z Evropského zemědělského záručního fondu na 
5 let – rozpočet ve výši 38,35 mil. EUR

Podrobné údaje k jednotlivým sektorům jsou uvedeny v tabulce:

9

HLAVNÍ BODY STRATEGICKÉHO PLÁNU -

ROZPOČET

Sektor Finanční podpora 

(mil. EUR)

Počet 

plánovaných OP

Počet intervencí

Ovoce a zelenina 38,35 25 15

Okrasné rostliny 2,51  (cca 63 mil Kč) 3 7

Brambory 12,58 18 4

Vejce 35,11 4 8



Každá uznaná OP = OPERAČNÍ PROGRAM (strukturovaný plán) 

Na 3 až 7 let 

Opatření a cíle ➔ výběr z intervencí ve Strategickém plánu ČR pro 
jednotlivá odvětví

Schvaluje SZIF

Realizace od roku 2024

LIMITY  V RÁMCI OPERAČNÍCH PROGRAMŮ

Všechny sektory

U opatření Propagace a Komunikační činnost (čl. 47 odst. 1 písm. f) a 
odst. 2 písm. l) NEPR 2021/2115) – nesmí správní a personální náklady 
překročit 50 % celkových nákladů na opatření  

10

OPERAČNÍ PROGRAM 



INTERVENCEOKRASNÉ 
ROSTLINY 

2,51 mil. €

NA 5 LET 

7 
INTERVENCÍ 

3
PLÁNOVANÉ OP 

I. Investice a výzkum 

II. Poradenství

III. Environmentální opatření a opatření ke 
zmírnění klimatu

IV. Odbyt produkce: soustředění nabídky 

V. Propagace a zvyšování spotřeby produktů

VI. Kvalita produkce: zvyšování obchodní 
hodnoty a jakosti

VII. Prevence a řízení rizik: pojištění produkce



Stěžejní legislativa EU určující sektorové intervence v oblasti organizace 
producentů

Nařízení EP a Rady (EU) č. 1308/2013, čl. 152 – 154  ➔  uznávání organizací 
producentů 

Nařízení EP a Rady (EU) 2021/2115, čl. 42-53 a čl. 66-68 ➔ pravidla podpory 

Nařízení EK v přenesené pravomoci  (EU) 2022/126 ➔ dodatečné požadavky na 
některé typy intervencí

Čl. 68 nařízení 2021/2115 – Finanční podpora Unie

Míra podpory EU – 50 %

Finanční podpora je zároveň omezena na 6 % hodnoty obchodované produkce 

Provozní fond – bankovní účet, který obsahuje pouze podporu EK a příspěvky 
členů

12

LEGISLATIVA – evropská 



Hlavní cíl = stanovení bližších podmínek poskytování podpory pro OP tak, 
aby ČR splnilo podmínky stanovené obecně závaznými a přímo použitelnými 
předpisy EU, aby tuto podporu mohlo poskytovat

Zahrnuje odvětví ovoce a zeleniny, okrasných rostlin, brambor a vajec

NV č. 82/2023 Sb. , o stanovení podmínek  provádění společné organizace  
trhů  organizacemi producentů

Doba udržitelnosti pro investice je 5 let, nebo doba do konce fiskální 
amortizace, podle toho, které období je kratší. 

LEGISLATIVA – ČESKÁ  



HLAVNÍ KRITÉRIA PRO VZNIK ORGANIZACÍ PRODUCENTŮ    
V SEKTORU OKRASNÝCH ROSTLIN A ŠKOLKAŘSTVÍ

Minimální počet členů organizace producentů - 3

Minimální výše obchodované produkce členů - 6 mil. Kč

Minimální výše podílu 1 člena na hlasovacích právech všech členů OP –
40 %

Maximální výše podílu 1 člena v OP – 50 %

Nejvyšší podíl produkce člena určené k přímému prodeji – 20 %

ŽÁDOST O UZNÁNÍ ORGANIZACE PRODUCENTŮ

• Jednorázová žádost

• Možné podávat po celý rok

• SZIF vydá uznání do 4 měsíců

NAŘÍZENÍ VLÁDY – HLAVNÍ BODY  



ŽÁDOST O SCHVÁLENÍ OPERAČNÍHO PROGRAMU V ROCE 

2025

• Podává pouze uznaná organizace producentů

• Výběr intervencí do operačního programu organizace producentů z intervencí

Strategického plánu (Sektorové intervence) pro příslušné odvětví

• Podání žádosti do 15. srpna 2025, schválení do 31. prosince 2025

• Operační program bude realizován od roku 2026

PROPLÁCENÍ PODPORY

• Platba po provedení operačního programu pro příslušný rok

• Pro rok 2025 nejpozději do 15. října 2025

NAŘÍZENÍ VLÁDY – HLAVNÍ BODY  



NÁRODNÍ DOTACE - ZMĚNY OD ROKU 
2020

Od roku 2020 jsou administrace národních dotací plně v kompetenci 
SZIF - od podání žádosti až po vyplacení dotace

MZe vydává Zásady, Zásady 2025 jsou zveřejněny na webu MZe:

Dotace - Národní dotace - Dotace v zemědělství, potravinářství, 
poradenství a vzdělávání - ZÁSADY PRO ROK 2025 

Dotační tituly:

DP 1. I. Podpora vybudování kapkové závlahy v ovocných sadech, 
chmelnicích, vinicích a ve školkách a podpora dopravy vody

DP 3. Podpora ozdravování polních a speciálních plodin

DP 9.A.b. Speciální poradenství pro rostlinnou výrobu

DP 9.F. Podpora poradenství v zemědělství

DP 9.H. Podpora účasti na mezinárodních veletrzích a výstavách v 
zahraničí 

DP 10.D. Podpora evropské integrace nevládních organizací 



NÁRODNÍ DOTACE – DP 1.I. A 1.R.

Od roku 2024 došlo k nárůstu sazeb dotace a není nutné prokazovat uznatelné náklady 
(faktury) – přechod na sazbový typ dotace

Zároveň je možné čerpat podporu i na založení sadu borůvky – počet jedinců min. 
2000/ha, sazba 334 000 Kč/ha

Žádosti se podávají do 30.6.2025 (změna- dříve se podávaly až do 30.9 daného roku)

Dotační program Výše sazby do roku 2023 (Kč/ha) Výše sazby od roku 2024 (Kč/ha)

1.I. Podpora vybudování kapkové 

závlahy

72 000 93 000

1.R. Podpora restrukturalizace 

ovocných sadů – min. 800 stromů/ha

240 000 334 000

1.R. Podpora restrukturalizace 

ovocných sadů – min. 400 stromů/ha

120 000 193 000

1.R. Podpora restrukturalizace 

ovocných sadů – min. 3000 keřů/ha

60 000 97 000



DP 1.I – PODPORA VYBUDOVÁNÍ KAPKOVÉ 
ZÁVLAHY V OVOCNÝCH SADECH, 

CHMELNICÍCH, VINICÍCH A VE ŠKOLKÁCH

Podání žádosti o dotaci (6.1. - 30.9.)

Sazba dotace 93 000 Kč/ha

Realizace investice (od podání žádosti o dotaci do podání žádosti o 
proplacení)

Pozemky v užívání nejpozději do 30.9. (vedeny v LPIS nebo platná 
nájemní smlouva)

Podání žádosti o proplacení (1.10. - 30.11.)

Závlaha musí být umístěna na pozemku v každém roce v období 
2020-2027

Povinnost provozovat závlahu 7 let

Kontrola na místě

V roce 2021 nebyla registrována žádná žádost o dotaci (2020 
proplaceno 41 040 Kč na 0,57 ha)



DP 9 A.b. SPECIÁLNÍ PORADENSTVÍ PRO ROSTLINNOU 
VÝROBU

❖ 9.A.b.1 – Publikace doporučených odrůd

❖ 9.A.b.2- Pořádání výstav pěstovaných rostlin

❖ 9.A.b.3 – Pořádání seminářů a školení

❖ Rok 2024 – Sektor školkařství

❖ Publikace – 1 podaná žádost, nebyly nedoloženy doklady

❖ Výstavy – 13 akcí, požadavek 2,5 mil. Kč*

❖ Semináře – zažádáno 5 akcí, nebyly nedoloženy doklady 4 akce, 1 akce bude 
schválena s max. možnou výší dotace 50 000 Kč

Termín pro doložení dokladů byl 20.12.2024, v současné době probíhá kontrola 
doložených dokladů a stanovení sazby v návaznosti na přidělené alokaci.

* Výše dotace bude stanovena na základě přidělené alokaci, lze očekávat 
částečné krácení.

NÁRODNÍ DOTACE – DP 9



ND  - ZÁSADY PRO POSKYTOVÁNÍ DOTACÍ NA 
PODPORU PROJEKTŮ NESTÁTNÍCH 

NEZISKOVÝCH ORGANIZACÍ 

Čekat na vyhlášení výzvy (vychází ze zákona č. 218/2000 Sb.  O 
rozpočtových pravidlech) – administrace MZe, odbor ekonomický

Vyhlášení  obvykle do 31/08/2025

Ukončení  přijímání žádostí  obvykle do  30/09/2025

Vyhodnocení  obvykle do 30/11/2025

Přesně daná struktura podávání žádosti včetně aktuálních 
formulářů pro daný rok  - vše dostupné na  webu MZe

https://www. eagri.cz

3 projekty SKF:

• Mistrovství ČR ve floristice

• Vzdělávání květinářů

• Vzdělávání pedagogů 



SYNERGICKÉ  VYUŽÍVÁNÍ STEJNÉ  PLOCHY  PŮDY  PRO  

ZEMĚDĚLSTVÍ I VÝROBU ENERGIE.

Součástí novely zákona o ochraně ZPF č. 334/1992
Sb. je i nová právní úprava týkající se povolování
záměrů agrovoltaických výroben elektřiny

MZe připravilo prováděcí vyhlášku – vyhláška č.
425/2024 Sb., o agrovoltaické výrobně elektřiny,
účinnost od 1.1.2025

§ 2 upravuje druhy zemědělských kultur, na kterých
může být agrovoltaika umístěna – vinice, chmelnice,
ovocný sad, školka, plocha s kontejnery a plocha s
lanýži

AGROVOLTAIKA



IMPLEMENTACE NOVÉ SZP -
KONTEJNEROVNY

Novelou NV č. 307/2014 Sb. byly definovány nové 
kultury pro evidenci v LPIS – kontejnerovny

Nařízení vlády 52/2023 Sb., § 3o Plocha s kontejnery

§ 3o odst. 1 - Plochou s kontejnery je pro účely 
evidence plocha pod skleníkem, pod pevným nebo 
pod přenosným krytem anebo plocha bez krytu, 
která je zemědělsky užívána k pěstování rostlin

§ 3o odst. 2 – Pro účely evidence rostliny pěstované 
na ploše s kontejnery nejsou přímo propojeny 
kořenovým systémem s půdou



DĚKUJI ZA 

POZORNOST

Kontakty:  Ing. Miroslava Czetmayer Ehrlichová 

Tel: 221 815 050

Mob 602 758 608

Email: miroslava.czetmayerehrlichova@mze.gov.cz

Fotografie byly použité na základě licence Shutterstock.com a fotobanky. 

mailto:miroslava.czetmayerehrlichova@mze.gov.cz

	Snímek 1: Školkařské dny 
	Snímek 2: Obsah
	Snímek 3
	Snímek 4: Komoditní rada pro okrasné rostliny 
	Snímek 5: Statistické údaje o školkařství
	Snímek 6: Zahraniční obchod se školkařskými výpěstky okrasných druhů (v tis. Kč)
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11: Intervence
	Snímek 12
	Snímek 13: Legislativa – česká  
	Snímek 14: Nařízení vlády – hlavní body  
	Snímek 15: Nařízení vlády – hlavní body  
	Snímek 16:   Národní dotace - změny od roku 2020
	Snímek 17: Národní dotace – DP 1.I. a 1.R.
	Snímek 18: DP 1.I – Podpora vybudování kapkové závlahy v ovocných sadech, chmelnicích, vinicích a ve školkách
	Snímek 19: Národní dotace – DP 9
	Snímek 20: ND  - Zásady pro poskytování dotací na podporu projektů nestátních neziskových organizací 
	Snímek 21: Agrovoltaika
	Snímek 22: Implementace NOVÉ SZP -  kontejnerovny
	Snímek 23: DĚKUJi ZA POZORNOST

